rodor. lib. 2. cap. 152. & 157.] Quò spectare putatur vaticinium illud, *Esaie XIX. 4. Concludam Ægyptios in manum Dominorum dūrè dominantium; donec Rex rigidus dominetur in eos.* Pflammitichus enim ab undecim reliquis in paludes mari vicinas relegatus, conductus ex Arabia militibus, atque Ionum ac Carum piratis, qui mare infestum habuerant, Ægyptiis illis qui secum sentiebant adjunctis; collata apud urbem Momemphim acie, adversa partis reges superavit: aliis eorum in pugna cæsis, in Libyam fuga dilapsis aliis. Auxiliares Iones & Cares locum, à castris suis *Spuramda* dictum, aliquantulum supra urbem Bubaltim & ostium Nili Pelusiacum, incolendum acceperunt: Græcisque deinceps, & aliis peregrinis, in Ægyptum aditus est patefactus. [Herodot. lib. 2. Diodor. lib. 1.] Pflammitichum etiam magnam urbem Syriae Azotum, post 29 annorum obsidionem, tandem expugnasse, idem narrat Herodotus: [Ibid. cap. 157.] Ashdodum nimirum illam, quam intra unius anni spatium à Tarhane regis Assyriae satrapa captam fuisse, superius (ad annum M. 3291) dictum est; quæque à Pflammiticho tantopere est imminuta, ut *residuum Ashdodi* tantum suo tempore superfuisset Jeremias innuat. [Jerem. XXV. 20.]

- 3335 Post Assaradinum sive Esarchaddonem, imperium Assyriacum simul & Babylonicum administravit Saofduchinus, annis 20. [Ptolem. Can. Regum] Hic in libro Judithæ (à *Babylonensi* aliquo Judæo Chaldaicè scripto) quasi communi regum *Babyloniæ* nomine, Nabuchodonosor appellatur: qui tamen & rex *Assyriorum* ibi dicitur, & in civitate magna *Ninives* regnavisse traditur. [Judith. I. 1.] Ubi vir clarissimus Fr. Junius illum potius intelligendum existimat quem Scriptura vocat *Merodac Baladanem*, avum *Nabucadnezaris* illius qui fuit magni *Nebucadnezaris* pater; per quem *Manasses* rex *Judææ* captus in *Babyloniam* deportatus, ac postremo vinculis solutus est. Is enim (inquit) rex *Babyloniæ* primus, postea vero *Assyria* quoque effectus est; succedens in regnum *Esarchadoni* magno, quem fratres illius *particida* regno indigni haberentur: unde tota *Asia* mutuis bellis exarsit divissimè. Ex Anniano nimirum *Pseudo-Metasthene* primùm hausta est illa *Asar-Adonis*, *Merodachi*, *Ben-Merodachi*, *Nabuchodonosori* primi & alterius continuata successio. Revera enim *Merodachus*, neque *Nabucadnezaris* (sive *Nabopollasari* potius) patris *Nabucadnezaris* magni avus fuit, neque *Manassè* in captivitate abduxit, neque prius *fiduciarius* *Assyrii* (ut ad II. Reg. XX. 12. annotat Junius) tandem *Assyriorum* & *Babyloniæ* monarcha effectus; neque in ullo omnino regno *Esarchadoni* magno successit, quum *Mardocephadum* sive *Merodachum* hunc ante initium *Manassis* annis undecim regnare desuisse, & anno demum post exitum illius 42 *Assaradinum* sive *Esarchaddonem* in regno (*Assyriaco* æquè ac *Babylonico*) *Saofduchinum* successorem reliquisset; ex *Canone Regum Ptolemaico* jam docuerimus. Quem si vidisset vir ut eruditionis ita etiam & modestiæ singularis; sententiam suam mutaturum illum fuisse, non est quod dubitemus. Monendum de hoc nihilominus Lectorem censuimus: ne, ex re nunquam gesta, propheta *Ezekielis* C. XXXI. vers. 11. vel 18 (ut ille distinguit) interpretationem illam adaptari potuisse putaret. *Esarchaddon Assyrius per Berodac-baladanem Babylonium oppressus est & ejectus: quomobrem descenderunt ab eo omnes, plurimique ad Babylonium transfugerunt; sequenti versu. adeo ut jam regio Assyria ignominiosissimè tereretur pedibus omnium, & in contemptum venisset, vers. 20.*
- 3339 c. Meshullemeth, filia Haruzi è Jotba, Manassi peperit Amoneum filium: qui 22 annorum fuit, quum regnare inciperet. [II. Reg. XXI. 19.] 4049 675
- 3344 c. Jubilæus decimus sextus. 4053 661
- 3347 c. Nabuchodonosor rex Assyriorum, anno regni sui duodecimo, Arphaxadum Medorum regem, Echatanorum conditorem, prælio superavisse dicitur, in magno campo Ragau, circa Euphratem, & Tigrim & Jadason in campo Erioch regis Eliciorum. Sic enim in capite primo libri Judith legitur: quem Paulæ & Eustochii rogatu ex Chaldaeo in Latinum transfudit Hieronymus. Qui verò Græcè, multis mutatis & additis, librum illum nobis dedit, primùm quidem Nabuchodonosorem anno regni sui duodecimo, contra regem Arphaxadum bellum gessisse narrat in planitie magna, quæ est in finibus Ragau: convenientibus ad prælium omnibus qui incolebant montana, & omnibus accolentibus Euphratem, & Tigrim & Hydaspem, & planitiem Arioeh regis Elymaeorum. Sed postea quasi sui oblitus, aciem cum copiarum suarum contra Arphaxadum instruxisse tradit anno 17 & in prælio superiorem factum, spoliatis Echatanis, ipsum Arphaxadum in montanis Ragau captum confixisse jaculis suis; ac demùm, rebus omnibus ex animi sententia confectis Niniven rediisse, ibique cum copiis suis per 120 dies convivatum fuisse scribit. Ubi notandum, Dejojci exitum juxta Herodotum, circa initium quoque duodecimi Saofduchini anni contigisse, quod magno argumento est, non alios esse Saofduchinum & Dejojcem, quam Nabuchodonosorem & Arphaxadum libri Judithæ. Nullo enim fundamento Fr. Junii nitor sententia: qui Medicorum regum successionem commentitiam Ctesia fabulatoris & larvati Metasthenis cum germana Herodoti historici patris frustra conciliare conatus, Media divisa unam partem Dejojcem obtinuisse affirmat, Arjocum hinc dictum; (notat. in Judith I. 6. & Jerem. XLIX. 34.) alteram Antecarmem. (Ctesia Arjocum.) hinc Arphaxadum appellatum, quem regnum suum Echatanis confirmavisse dicit, ut eo propugnaculo fretus, tum Dejoci regi, tum irrumpentibus aliis hostibus obfisteret. quum, si talis divisio instituta fuisset (quæ nunquam fuit) non Arjoco vel Artecarmi sed Dejoci, & nomen Arphaxadi, & regnum Echatanorum fuisset tribuendum. Echatanarum enim Arphaxadum liber Judithæ, Dejojcem Herodotus & alii, Arjocum vel Artecamin. conditorem fuisse nullus omnino prodidit.

Post

Anno Mundi.	Anno ab Inno- centio Juliano	Anno ab era Christi
3348	4058	656
<p>Post Deiocem : Phraortes ejus filius annis 21 regnavit. [<i>Herodot. lib. 1. cap. 102.</i> c. Nabuchodonosorus (sive Saofduchinus) Assyriorum rex , proximo post Arphaxadi sive De- jociis cladem anno qui <i>Juditha</i> II. 1. in Chaldaico quidem regni illius 13 in Græco 18 numera- tur) die 21 mensis primi , de gentibus debellandis & imperio suo subjiciendis consilium misisse dicitur : Holopherne magni sui exercitus Duce constituto , Qui Bethuliam (sive Beth-hogiam) urbem Judææ arcta obsidione cingens , à Jud thâ Simeonitide , post mortem Manassis viri sui (tempore messis hordeaceæ defuncti) annis tribus & mensibus sex) vel quatuor , ut Græca habet editio in viduitate ibidem vitam peragente , capite truncatus occubuit. [<i>Judith. II.</i> VIII. & XIII.</p>		
3349	4059	655
<p>Isthmus & Borysthenes in Ponto , Lampfacus in Helleponto , & Abdera in Thracia condita. <i>Euseb. Chron.</i>] Ex Ionia nempe , Milesii Borysthenem , Phocæenses Lampfacum , Clazomenii Abderam condiderunt. Solinus cap. 10. Abderam primum à <i>Diomedis</i> sorore conditam refert deinde <i>senio collapsam</i> ; <i>Olympiade</i> LI. (quæ præcedente anno est acta) à <i>Clazomeniis ad ma- jorem faciem restitutam</i> , cujus coloniarum ductorem <i>Timefium Clazomenium</i> , ex Herodoto (<i>lib.</i> 1. cap. 168. fuisse discimus : qui addit tamen , eum à Thracibus expulsum , opus perficere non potuisse.</p>		
3355	4065	649
<p>c. Ammoni , ex Fedida filia Hadaia Bofcathæa , natus est filius Josias ; qui 8. annorum fuit , quum regnare inciperet. [<i>II. Reg. XXII. 1.</i>]</p>		
3356	4066	648
<p>c. Saofduchino , in regno Babylonico simul & Assyrio , succedens Chynaladanus , annis 22 impe- rat. 2. <i>Canon. Reg. Ptolem.</i>] Alexander Polyhistor <i>Saracum</i> eum appellat : quod nomen , ut & Saracenicæ gentis , <i>latronem</i> denotat.</p>		
3361	4071	643
<p>Grinus Afanii filius , Thera insulae rex , oraculo Delphico urbem in Libya condere jussus est. Quo neglecto , (quod ubi terrarum Lybia esset ignoraretur) per septem annos in Thera non pluisse dicitur , omnesque arbores , præter unam , exaruisse. [<i>Herodot. lib. 4. cap. 150. 151.</i>] c. Manasses , ex captivitate rediit , cultu Dei (quem labefactaverat) ex parte instaurato , mor- tuus est ; & in horto domus suæ sepultus. [<i>II. Chron. XXXIII. II. Reg. XXI. 18.</i>] ex testamen- to (ut credibile est) aut voluntate ultima ipsius : tanquam si respiciens tum demum agno- visset ac professus esset indignum esse se , qui cum majoribus in sepulchro Regum reponeretur , [<i>Tremell.</i>]</p>		
3363	4073	641
<p>Post eum , filius Amon biennio regnavit : qui , derelicto Deo majorum suorum , omnibus scul- ptilibus , quæ fecerat pater ipsius , sacrificabat & colebat ea. Verum non depressit se coram Domino , sicut pater ipsius : sed auxit reatum. [<i>II. Reg. XXI. 19, 20, 21. II. Chron. XXXIII.</i> 23, 22, 23.</p>		
3363	4073	641
<p>c. Impius Amon , prodicione domesticorum suorum , in domo sua occisus est ; & in horto Uzze (cum patre Manasse) sepultus est. Percussitque populus omnes qui conspiraverant contra eum. [<i>II. Reg. XXI. 23, 24, 26. II. Chron. XXXIII. 24, 25.</i>] Post eum filius Josias , puer octo annorum , rex constitutus , annos 31. regnavit [<i>II. Reg. XXII.</i> 1. <i>II. Chron. XXXIV. 1.</i>]</p>		
3364	4074	640
<p>Theræi , septennali siccitate fatigati , Corobium purpurarium quendam , qui ad Plateam in- sulam Libyæ ventis aliquando abreptus fuerat , ex Itano urbe Cretæ mercede conductum , cum suorum aliquibus ad eam insulam explorandam iterum miserunt : qui , eo cum aliquot mensium cibariis ibi relicto , quam celerrimè redierunt , ut suis quod invenerant renunciarent. Sed his ultra præstitutum tempus redire differentibus , expulsa eò ex Ægypto veniens navis Samia (cujus gubernator erat Colæus) cibaria in annum Corobio reliquit : quæ inde vento abrepta , & Her- culeas columnas transvæcta , Tarsellum pervenit. [<i>Herodot. lib. 4. cap. 151, 152.</i>]</p>		
3364	4074	640
<p>Theræi , è septem suis oppidis colonis forte delectis , cum duabus eos biremibus , duce Batto , (alio nomine Aristotele vel Aristeia nominato) in Plateam miserunt. [<i>Idem. ibid. cap. 153.</i> & 156.]</p>		
3366	4076	638
<p>Thales , Examii filius , Miletii in Ionia nascitur , Olympiadis XXXV. anno primo ut ex A- pollodori Chronico refert in ejus Vita Laërtius.] Cimmerii , à Scythis Nomadibus ejecti è sedibus suis , ex Europa in Asiam transierunt , iter semper secundum mare tenentes : Sardesque Lydia , præter arcem ceperunt ; Ardye Gygis filio ibidem tum regnante. [<i>Herodot. lib. 1. cap. 14. & 103. & lib. 4. cap. 1. & 12.</i>]</p>		
3366	4076	638
<p>Theræi , quum per biennium Plateam incoluissent , uno è suis ibi relicto , Delphos navigaverunt , oraculum sciscitaturi , quid ita fecum in Lybiam profectis nihilo tamen melius ageretur. Ac- ceptoque responso , ad urbem Lybiæ (sicut eis injunctum fuerat) nondum illos concessisse : in Plateam reversi , recepto quem ibi reliquerant , incoluerunt locum in Libya è regione insula , nomine Aziristum : amœnissimis collibus utrinque conclusum , & utrinque flumine præterla- bente. [<i>Herodot. lib. 4. cap. 157.</i>] Ibi , circa Hesperidum hortos Syrtinque majorem , im- bre picco madefacta tellure , silphii sive laseris plantam repente natam Cyrenæi referunt , sep- tem ante urbem suam conditam annis. <i>Theophrast. Plantar. histor. lib. 6, Plin. natur. histor.</i> <i>lib. 19. cap. 3.</i></p>		
3369	4079	635
<p>Phraortes Medorum rex , in obsidione Ninives , cum magna exercitus parte periit. Cui Cy- xares filius succedens , annis 40. regnum obtinuit : in cujus initio , necem paternam ulturus , tota supra Halyn fluvium Asia sibi conciliata , bellum contra Assyrios instauravit. [<i>Herodot. lib. 1.</i>]</p>		
3370		
<p>c. Josias anno ætatis 16. ex Zebudda Pedaia è Ruma , filium suscepit Eliakimum : qui 21.</p>		

- annorum fuit quum regnare inciperet. [II. Reg. XXIII. 3, 6.]
- 3370 c. Item octavo regni sui anno, quum esset adhuc puer, (& pater tamen) cœpit quærere Deum Davidis patris sui. [II. Chron. XXXIV. 3.]
- Cyaxares prælio superavit Assyrios. Cui Nini ven deinde obsidenti ingruit ingens Scytharum exercitus; qui Cimmericos ex Europa ejectos profecti, à Maotide palude proiecti, Caucaſo monte ad dextram relicto, in Mediam penetrarunt: rege Madye, Prorothyæ filio, duce. [Herodot. lib. 1. cap. 104. lib. 2. cap. 1. & lib. 7. cap. 10.] Qui *Indathyrſus* ille Scythæ est; quem, ex Scythia erumpentem, Asiam ad Ægyptum usque inuasisse, ex Megasthene Strabo, sub initium libri Geographiæ suæ 15, & Arrianus, in rerum Indicarum libro, referunt: *Indathyrſa* illi Scytharum regi cognominis; aduersus quem Darius Hyttaspis filium expeditionem infeliciter postea instituisse legimus. [Herodot. lib. 4. cap. 76. 126, 127.] Hic vero Medi, cum Scythis congressi prælioque fusi superioris Asiæ imperium amiserunt: quod deinde Scythæ 28 annis obtinuerunt. [Herodot. lib. 1. cap. 104. & lib. 4. cap. 1.] Quo prophetiam illam referunt Tremellius & Junius, [Nabum. II. 5.] *Recessebit* (Cyaxares, Nini ven obsidens) *magnificos suos*; sed illi *corrueunt in ambulatione illorum*, Scytharum sc. quorum expeditio, ambulatio potius & velitaris cursus; quam dominatio & administratio dicenda erit: (quippe qui Mediam, Assyriam, Asiamque spatio annorum 28 percurrerunt, occuparunt atque amiserunt:) *festinabunt ad murum illius, quasi parauit fuisse protector*. i. festinanter volabunt in oppidum, quasi ipsum à Cyaxaris violentia liberaſſent & porro protecturi essent.
- 3371 c. Shallum, siue Jehoachaz, patrem habens Josiam, matrem Hamitalem filiam Jeremiæ à Libna, natus est. Eum enim 23 annos natum, senioribus fratribus posthabitis, populus regem patris loco constituit. [II. Reg. XXIII. 30, 31.] *Shallumi* nomine, ut videtur, melioris omnis causa, in aliud mutato: quod commune illud ei fuisse cum *Shallumo* Jashebi filio; qui unico tantum mense regno potitus, à Manahemo est occisus. [I. Reg. XV. 13, 14.] Ex quatuor vero Josiæ filiis, [I. Chron. III. 15.] commemoratis, *Shallum* hunc esse, postremo loco nominatum, ex [Jerem. XXII. 11, 12. cum II. Reg. XXII. 33, 34. & II. Chron. XXXVI. 3, 4.] collato, apparet; non *Johanannem primogenitum*, ut nonnulli existimant. Nam *primogenitum* non fuisse Jehoachazum, tum ex eo colligitur, quod à populo *unctus* fuisse dicatur, [II. Reg. XXIII. 30.] quum ungi non soleant filii regum primogeniti, ad quos jure ordinario regni hereditas spectabat: tum ex ætate illa 23 annorum, quam unctionis suæ tempore egisse dicitur; quum post trimestre spatium substitutus illi frater Eliakim, 25 annorum fuisse legatur. Unde eum Jehoachazo senioreni fuisse liquet: quod & in libro X. Antiquit. cap. 6. (al. 7) Josephus confirmat.
- 3373 Sadyattes, Ardyis filius, apud Lydos annis 12 regnavit. [Herodot. lib. 1. cap. 16.]
- Scythæ universâ Asia superiore potiti, hinc recta in Ægyptum contendunt. Quibus jam Syriam Palaſtinam ingressis Plammithichus Ægypti rex occurrens, muneribus precibusque efficit ne ulterius progredierentur. Scythæ vero regredientes, quum in urbem Syriæ Ascalonem pervenissent, plensque nullo illato damno prætergressis, pauci aliquot relicti Veneris Uraniæ fanum spoliarunt: qui simul cum posteris, hæmorrhoidibus percussi sunt. [Id. ibid. cap. 105.] Hoc vero anno, qui 2. Olympiadis XXXVII. fuit, Scythas Palaſtinam pervasisse, in Eusebii Chronico notatum est: uti & *Sinopen* fuisse conditam, quam Ponti urbem nobilissimam à Mileſiis Strabo, (libro 12) à Macritio Coo conditam refert Phlegon (apud Stephanum, in *Synonymis*) Constat autem Cimmericos in Asiam venientes, quum fugerent Scythas, Cherſoneſum condidisse, ubi nunc Sinope Græca urbs sita est: inquit Herodotus, lib. 4. cap. 12.
- Theræi, septimo postquam *Azirisum* incolere cœperunt anno, admonitu Lybium, ad locum *Irasa* dictum inde commigrarunt; & ad fontem, qui *Apollinis* esse ferebatur, confederunt. [Herodot. lib. 4. cap. 158.] Ibi Battus, Cyrene condita, anno 2. Olympiadis XXXVII. (ut in Eusebii Chronico legitur) regnavit 40 annis, & post eum filius ejus Arceſilaus 16 cum primis hisce colonis: ad quos sub tertio rege, Batto Arceſilai filio, magna Græcorum multitudo, *Apollinis* Delphici oraculo invitata, postea accessit, Aptria apud Ægyptios imperante. [Herodot. ibid. cap. 159.] Qui Ægyptii synchronismus jam positum conditæ Cyrenes tempus verius esse confirmat, quod ab aliis varie habetur assignatum.
- 3374 c. Josias, anno regni sui 12 cœpit mundare Judam & Hierosolyma ab idololatriæ fordibus: excelsis, & lucis, & altaribus Bahalimorum, cum subdialibus statuis quæ inpositæ erant eis, sculptilibusque & fustilibus destructis; & ossibus Sacerdotum combustis super altaria illorum. Deinde progressus ad civitates Manassis, & Ephraimi ac Simeonis, usque ad Naphtali; altaria, & lucos, & sculptilia, omnesque subdiales statuas, similiter demolitus est per totam terram Israël. [II. Chron. XXXIV. 3, 7.]
- 3375 Jeremias, anno 13 regis Josiæ, ad propheticum munus à Deo vocatus se excusat: sed recepto Dei mandato, cum promissionibus & signis ad prophetiæ argumentum pertinentibus, confirmatus; de calamitate à Babylonio Judæis superventura habitatores illius terræ præmonere jubetur. [Jerem. I. 2, 17. cum XXV. 3.] Cui adjunctus Zephania, & alii prophetae, populum rebellem ad penitentiam revocare frustra conantur. [Zephania. I. 1. Jerem. XXV. 3, 4, 5.]
- Prusias (vel Prufa, in Bithynia) condita. [Euseb. Chronic.]